reabilitados da Previdência Social seguirá os seguintes parâmetros: 

I - a alíquota considerará a soma dos empregados de todos os estabelecimentos 
da empresa no país e será aferida da seguinte forma: 

a) de 100 (cem) a 200 (duzentos) empregados, 2% (dois por cento); 

b) de 201 (duzentos e um) a 500 (quinhentos) empregados, 3% (três por cento); 

c) de 501 (quinhentos e um) a 1000 (mil) empregados, 4% (quatro por cento); e 

d) mais de 1000 (mil) empregados, 5% (cinco por cento); 

II - inclui-se na base de cálculo da reserva legal: 

a) os trabalhadores com a condição de pessoa com deficiência ou reabilitado da 
Previdência Social pertencentes ao quadro de empregados da empresa;